

# Gebührenverzeichnis der Landwirtschaftskammer Niedersachsen Gültig ab 01.01.2024

(Stand 01.01.2024)

Gebührenziffer	Bezeichnung	Betrag in €
<b>ALLGEMEINER TEIL</b>		
15000	Allgemeine Beratungen und Dienstleistungen jeglicher Art (je angefangene ¼ Std.)	25,00
15001	Spezialberatungen und spezielle Dienstleistungen (je angefangene ¼ Std.)	30,00 - 50,00
15002	<i>Mitgliedsrabatt für Kammerbeitragszahler*innen und Arbeitnehmer*innen im Agrarbereich (in %)</i>	10%
15003	Anreisepauschale (Alternativ Abrechnung nach gefahrenen Kilometern)	50,00
15004	Fahrtkosten (pro km)	0,45
15008-1	Seminare (auch mehrtägige), Weiterbildungsveranstaltungen: Berechnung nach vorheriger Kalkulation	-
15008-2	Weiterbildungslehrgänge für Arbeitnehmer*innen in der Landwirtschaft im Rahmen der Arbeitnehmerberatung (pro Tag)	12,00
15008-3	Vorträge vor Vereinen, Verbänden zur Förderung des ländlichen Raumes zuzgl. Auslagen mindestens: 200,00 € pauschal	-
15008-4	Vorträge allgemeiner Art Halbtagesatz (bis 4 Std.)	450,00
15008-5	Vorträge allgemeiner Art Tagessatz (bis 8 Std.)	900,00
15008-6	Vorträge spezieller Art Halbtagesatz (bis 4 Std.)	600,00
15008-7	Vorträge spezieller Art Tagessatz (bis 8 Std.)	1.200,00
15012	Erstellung von Ablichtungen, Ausdrucken, Dokumenten, Vervielfältigungen und sonstigen derartigen Verwaltungsarbeiten (je angefangene ¼ Std.)	10,00
15013	Benutzung von Räumen bis zu 50 m <sup>2</sup> (halber Tag)	75,00
15014	Benutzung von Räumen bis zu 50 m <sup>2</sup> (ganzer Tag)	100,00
15015	Benutzung von Räumen ab 50 m <sup>2</sup> (halber Tag)	100,00
15016	Benutzung von Räumen ab 50 m <sup>2</sup> (ganzer Tag)	150,00
15017	Servicepauschale Getränke = Kaffee, Tee und Wasser (pro Person)	9,00

15019	Verpflegung in kammereigenen Einrichtungen nach Kalkulation der Einrichtung	-
15020	Übernachtung in kammereigenen Einrichtungen nach Kalkulation der Einrichtung	-
1013-18	Versendung von Akten zur Einsichtnahme (je Akte)	18,00
1013-21	Ablichtungen/Ausdrucke in DIN A4 (je Seite)	0,50
1013-22	Ablichtungen/Ausdrucke in DIN A3 (je Seite)	0,80
1013-23	Farbablichtungen/Farbausdrucke in DIN A 4 (je Seite)	1,00

### SACHVERSTÄNDIGENWESEN

18001	Landw. Sachverständige: Erstantrag auf öffentliche Bestellung	1.200,00
18002	Landw. Sachverständige: Aberkennung der öffentlichen Bestellung	500,00
18003	Landw. Sachverständige: Erweiterung der öffentlichen Bestellung (je Fachgebiet)	600,00
18004	Landw. Sachverständige: Verlängerungsantrag (pro Jahr)	190,00
18005	Landw. Probenehmer: Erstantrag auf öffentliche Bestellung	400,00
18006	Landw. Probenehmer: Aberkennung der öffentlichen Bestellung	400,00
18007	Landw. Probenehmer: Erweiterung der öffentlichen Bestellung (je Fachgebiet)	200,00
18008	Landw. Probenehmer: Verlängerungsantrag (pro Jahr)	40,00
18010	Benennung von Sachverständigen für Schieds- und Privatgutachten	55,00

### QUALITÄTSMANAGEMENT, QUALITÄTSKONTROLLE

26001	Freiwillige Qualitätskontrolle von Frischmarktware, Rohware für die Verarbeitungsindustrie und Kontrollen im integrierten Obstbau (je angefangene ¼ Std.) nach individueller Kalkulation	-
26004	Kontrollsiegel für Kartoffeln (je Erzeugerbetrieb) - Direktvermarkter	103,00
	- Abpackbetriebe	56,70
26004	Erhöhung bei Eingang des Antrags nach Ablauf der Antragsfrist	25,00
26005	Feldkontroll- und Flächengebühr (je Sorte und angef. ha)	
	- Direktvermarkter	10,30
	- Abpackbetriebe	6,20
26006	Kennzeichnungsschilder (je Schild)	2,40

26007	Nachkontrolle - je Betrieb - je Sorte und angefangenen ha	56,70 6,20
26008	Produktkontrolle von Kartoffeln (pro Stück) - Güteentscheid - Versandschein Pro Betriebsbesuch mind. 23,00 €	8,80 4,20
26009	Fakultative Kontrollen von Kartoffeln (pro Stück) - Feldbefund - Qualitätsbefund - Stärkemessung - Nitratmessung  Pro Betriebsbesuch mind. 23,00 €  - Kochtest - Stichproben im Auftrag des Handels (pro Stück)	17,60 8,80 5,20 5,20   51,50 51,50

### SOZIOÖKONOMIE

30001	Sozioökonomische Beratung (je angefangene ¼ Std.)	20,00
30002	Mediation (je angefangene ¼ Std.)	25,25

### BERUFSBILDUNG

32010	Eintragung Ausbildungs-/ Umschulungsvertrag (Landwirt / Gärtner / Hauswirtschaft ländliche Betriebe); bei unvollständiger und verspäteter Einreichung Abrechnung nach 32012	85,00
32011	Eintragung Ausbildungs-/ Umschulungsvertrag (übrige Berufe und Gärtner Fachrichtung Galabau); bei unvollständiger und verspäteter Einreichung Abrechnung nach 32013	96,00
32012	Eintragung Ausbildungs-/ Umschulungsvertrag (Landwirt / Gärtner / Hauswirtschaft ländliche Betriebe) bei unvollständig eingereichten und / oder später als 1 Monat nach Ausbildungsbeginn eingereichten Verträge	170,00
32013	Eintragung Ausbildungs-/ Umschulungsvertrag (übrige Berufe und Gärtner Fachrichtung Galabau) bei unvollständig eingereichten und / oder später als 1 Monat nach Ausbildungsbeginn eingereichten Verträge	192,00
32014	Verlängerung / Verkürzung Ausbildungsvertrag (alle Berufe)	43,00

32015	Überwachung der Eignung der Ausbildungsstätte sowie der persönlichen und fachlichen Eignung gem. § 32 BBiG (nach Aufwand)	60,00 - 600,00
32016	Erstanerkennung Auszubildende gem. § 28 BBiG (nach Aufwand)	35,00 - 70,00
32020	Prüfung und Zertifizierung von Qualifizierungsbausteinen und Konzepten zur Berufsausbildungsvorbereitung je Qualifizierungsbaustein (nach Aufwand)	85,00 - 600,00
32021	Audit und Re-Audit von Bildungsträgern für die Zertifizierung der Hilfskraft im Gartenbau und in der Hauswirtschaft (nach Aufwand)	340,00 - 735,00
32022	Erfolgskontrollen für die Hilfskraft im Gartenbau und in der Hauswirtschaft (bis zu 6 Teilnehmer*innen eines Bildungsträgers)	240,00 - 400,00
32023	Prüfung und Feststellung der Eignung von Bildungsträgern für die Durchführung von Teilqualifikationen Hauswirtschaft (nach Aufwand)	180,00 - 600,00
32024	Prüfung und Genehmigung eines Qualifizierungskonzeptes für Teilqualifikation Hauswirtschaft (nach Aufwand)	240,00 - 480,00
32025	Kompetenzfeststellung und Teilqualifikation Hauswirtschaft (je Teilnehmer*in)	295,00
32030	Gebühr Zwischenprüfung (Landwirt / Gärtner / Hauswirtschaft ländliche Betriebe)	175,00
32031	Gebühr Zwischenprüfung (übrige Berufe, einschl. Gärtner der Fachrichtung Garten- und Landschaftsbau)	195,00
32032	Gebühr Abschluss-/ Umschulungsprüfung (Landwirt / Gärtner / Hauswirtschaft ländliche Betriebe), auch Wiederholung	275,00
32033	Gebühr Abschluss-/ Umschulungsprüfung (übrige Berufe, einschl. Gärtner der Fachrichtung Garten- und Landschaftsbau ), auch Wiederholung	295,00
32034	Wiederholung Abschluss-/ Umschulungsprüfung (Landwirt / Gärtner / Hauswirtschaft ländliche Betriebe), Aufwand<50%	140,00
32035	Wiederholung Abschluss-/ Umschulungsprüfung (übrige Berufe, einschl. Gärtner der Fachrichtung Garten- und Landschaftsbau), Aufwand<50%	150,00

32036	Meisterkurs Landwirt und Hauswirtschaft (einschl. Bereitstellung von Fachunterlagen) Für Nichtmitglieder der LWK ist der 1,5-fache Gebührensatz zu erheben.	3.500,00
32037	Meisterkurs Landwirt und Hauswirtschaft in Kooperation mit Fachhochschulen (einschl. Bereitstellung von Fachunterlagen) Für Nichtmitglieder der LWK ist der 1,5-fache Gebührensatz zu erheben.	1.400,00 - 2.000,00
32038	Meisterkurs Pferdewirt (einschl. Bereitstellung von Fachunterlagen) Für Nichtmitglieder der LWK ist der 1,5-fache Gebührensatz zu erheben.	3.500,00
32039	Meisterprüfung Landwirtschaft, Hauswirtschaft und Gärtner, auch Wiederholung	1.100,00
32040	- Fortbildungsprüfung Gepr. Klauenpfleger, Fachagrarwirt Klauenpflege und Besamungswesen, Gepr. Fachkraft für Haushaltsführung und Familienbetreuung in Haushalten landw. Betriebe, auch Wiederholung	800,00
32041	Fortbildungsprüfung Fachagrarwirt Baumpflege, Baumsanierung und Forstmaschinenführer, geprüfte/r Natur- und Landschaftspfleger/in, auch Wiederholung	1.100,00
32042	Wiederholung Meisterprüfung Landwirtschaft, Hauswirtschaft und Gärtner, Aufwand<50%	550,00
32043	- Wiederholung Fortbildungsprüfung Gepr. Klauenpfleger, Fachagrarwirt Klauenpflege und Besamungswesen, Gepr. Fachkraft für Haushaltsführung und Familienbetreuung in Haushalten landw. Betriebe, Aufwand<50%	400,00
32044	Wiederholung Fortbildungsprüfung Fachagrarwirt Baumpflege, Baumsanierung und Forstmaschinenführer, geprüfte/r Natur und Landschaftspfleger/in, Aufwand <50%	550,00
32045	Meisterprüfung Fachkraft Agrarservice, Revierjäger*in, Pferdewirt*in, Forstwirt*in, Tierwirt*in, auch Wiederholung	1.300,00
32046	Wiederholung Meisterprüfung Fachkraft Agrarservice, Revierjäger*in, Pferdewirt*in, Forstwirt*in, Tierwirt*in, Aufwand<50%	650,00
32047	Prüfung Zusatzqualifikation Fachpraktiker*in Hauswirtschaft	85,00

32048	Meisterkurs Gartenbau FR Obstbau (einschl. Bereitstellung von Fachunterlagen) Für Nichtmitglieder der LWK ist der 1,5-fache Gebührensatz zu erheben.	4.500,00
32050	Genehmigung einer Maßnahme der Zusatzqualifikation Fachpraktiker*in Hauswirtschaft bei Bildungsträgern (nach Aufwand)	240,00 - 480,00
32051	Feststellung der Gleichwertigkeit nach § 4 BQFG (Berufsqualifikationsfeststellungsgesetz)	380,00 - 600,00
32052	Prüfung nach AEVO (Erst- und Wiederholungsprüfung, einschl. Leitfaden AEVO)	300,00
32053	Wiederholung Prüfung nach AEVO, Aufwand<50%	150,00
32055	Lehrgang zur Vorbereitung auf die Abschlussprüfung gem. § 45 Abs. 2 BBiG (nach Aufwand) Für Nichtmitglieder der LWK ist der 1,5-fache Gebührensatz zu erheben	1.200,00 - 2.000,00
32060	Lehrgangsgebühr überbetriebliche Ausbildung Landwirt (je Tag), einschl. Bereitstellung von Fachunterlagen	60,00 (ab dem 01.08.24 Erhöhung auf 77,00)
32061	Lehrgangsgebühr überbetriebliche Ausbildung Gärtner (je Tag), einschl. Bereitstellung von Fachunterlagen	45,00
32062	Bereitstellung von Arbeitskleidung für die überbetriebliche Ausbildung Landwirt	25,00
32063	Lehrgangsgebühr überbetriebliche Ausbildung Gärtner, Intensivlehrgang (je Tag)	50,00
32064	Lehrgangsgebühr überbetriebliche Ausbildung Gärtner der Fachrichtung Garten- und Landschaftsbau (je Tag), einschl. Bereitstellung von Fachunterlagen	55,00
32065	Zweitausfertigung Zeugnis Abschluss- / Meisterprüfung / Meisterbrief	65,00
32066	Lehrgangsgebühr überbetriebliche Ausbildung, Gärtner der Fachrichtung Garten- und Landschaftsbau (je Wochenlehrgang), einschl. Unterkunft, Verpflegung und Bereitstellung von Fachunterlagen  Diese Gebühr gilt für Auszubildende aus AUGALA-Umlagepflichtigen Betrieben.	300,00 - 425,00

#### **MILCHWIRTSCHAFTLICHE BILDUNGSSTÄTTE NIEDERSACHSEN (32031)**

32070	Eintragung Ausbildungs-/ Umschulungsvertrag	96,00
32071	Anerkennung Ausbildungsstätte	530,00
32072	Anerkennung als Ausbilder*in (nach Aufwand)	-

32073	Zwischenprüfung	550,00
32074	Abschluss-/ Umschulungsprüfung	660,00
32075	Wiederholung der Abschluss-/ Umschulungsprüfung, Aufwand<50%	330,00
32030106	Lehrgangsgebühren Molkerei-/Labormeister*in	5.500,00
32030107	Abmeldung vom Molkereimeister-Vorbereitungslehrgang	-
32030108	Lehrgangsgebühren Molkerei-/ Labormeister*in in Form eines 3 jährigen Lehrganges (je Block)	2.000,00
32030109	Molkerei-/Labormeisterprüfung (Erst- und WDH-Prüfung)	2.200,00
32030110	Wiederholung Molkerei-/ Labormeisterprüfung, Aufwand<50%	1.100,00
32030111	Überbetriebliche Ausbildung Milchwirtschaft (pro Woche), einschl. Bereitstellung schriftlicher Unterlagen	380,00

#### INGLEISTUNGEN / DIENSTLEISTUNGEN

34020	Leistungen bei Ingenieurbauwerken und Verkehrsanlagen (Abrechnung nach HOAI)	-
34041	Landschaftsplanerische Leistungen (Abrechnung nach HOAI)	-
34042	Leistungen bei Freianlagen (Abrechnung nach HOAI)	-
	Grundgebühr WEB-Module "Düngung" Einrichtung Beratungsringe, Schulen, Industrie und sonstige (je Organisation); für Organisationen die bereits mit dem Kammerprogramm arbeiten: - für den ersten beantragten Zugang - für jeden weiteren Zugang fällt die	165,00
34512	Einrichtungsgebühr in voller Höhe an	51,50
	Grundgebühr WEB-Module "Düngung", Einrichtung Landwirte (je Betrieb); für Betriebe die bereits mit dem Kammerprogramm arbeiten: - für den ersten beantragten Zugang - für jeden weiteren Zugang fällt die	77,00
34513	Einrichtungsgebühr in voller Höhe an	25,75
34514	Supportgebühr WEB-Module "Düngung" 1 - 10 gerechnete Betriebe (pro Jahr)	10,00
34515	Supportgebühr WEB-Module "Düngung" 11 - 400 gerechnete Betriebe (pro Jahr)	8,00
34516	Supportgebühr WEB-Module "Düngung" 401 - 800 gerechnete Betriebe (pro Jahr)	7,00
34517	Supportgebühr WEB-Module "Düngung" >800 gerechnete Betriebe (pro Jahr)	6,00

#### FACHBEHÖRDLICHE TÄTIGKEITEN

35000	Stellungnahmen und fachliche Beurteilung zu landwirtschaftlichen Fragen allgemein (je angefangene ¼ Std.)	25,00
35030	Stellungnahmen und fachliche Beurteilung zu landwirtschaftlichen Fragen im Baurecht (je angefangene ¼ Std.)	25,00
35050	Fachliche Beurteilung einer vorgelegten gesamtbetrieblichen Nährstoffverwertbarkeit beim Einsatz organischer Nährstoffträger in der Landwirtschaft, z. B. Aufnahme von Wirtschaftsdünger, Sekundärrohstoffdünger und Abfallstoffen (je angefangene ¼ Std.)	25,00

#### **FAMILIE UND BETRIEB; DORFENTWICKLUNG**

36025	Arbeitskreis (Themenstellung nach Wahl der Teilnehmer), Erfahrungsaustausch, 3 Treffen auf den Teilnehmerbetrieben, Fachseminar, 1 Treffen in Bezirksstelle, Fachexkursion	257,50
36035	Erstmalige Vergabe des Zeichens "Bauernmarkt" (ohne Beratung)	730,00
36355	jährliche Nutzung des Zeichens "Bauernmarkt" (nicht für zukünftige Zeichennutzer), Teilnahme regionale*r Spezialberater*in für Direktvermarktung an den Mitgliederversammlungen des Vereins, Beratung bzgl. der DV landw. Produkte auf dem Bauernmarkt	575,00

#### **MARKT**

40801-1	Vergabe und Führung des Siegels "Kontrollierte Qualität und Kontrollierte Erzeugung" (Jährliche Gebühr)	68,00 - 1.133,00
40801-8	Vergabe und Führung des Siegels "Kontrollierte Qualität und Kontrollierte Erzeugung" (Jährliche Gebühr für die Kontrolltätigkeit; produktbezogene kostendeckende Gebühr nach vorheriger Kalkulation)	-
40801-9	Kontrollsiegel Honig (je Bienenvolk und Jahr)	1,20

#### **AGRARJOBBÖRSE**

44105-7	Erstellung und Freischaltung von Stellenanzeigen (Basis, Spezial, Premium) und Ausbildungsplatzangeboten	40,00 - 600,00
44105-8	weitere Anzeigeleistungen (z.B. Verlängerung, Eingabeservice)	25,00 - 250,00

#### **MILCHPRODUKTION**

62430	Prüfung Milchsammelwagen (pro Wagen)	220,00
	- ein Wagen mit Zulassung und Wiederholungsprüfung	170,00
	- zwei bis drei Wagen	150,00
	- ab vier Wagen	

62436	Prüfgeräteinspektion der Milcherzeugerberater	120,00
62438	Laborkontrollen vor Ort	220,00
62439	Laborkontrollen vor Ort zusätzlich je Gerät	55,00

### PFLANZENSCHUTZ (Wetterdaten)

73110	Grundgebühr je Station, Auftrag oder Erstellung; im Standardformat: 10 Datenspalten (je angefangene ¼ Std.)	18,00
73111	Erstellung eines individuellen Ausgabeformats (je angef. ¾ Std.)	54,00
73112	Stunden, Tages, und Monatsmittelwerte (je Tag, Monat und Jahr)	0,15 - 4,80

### GARTENBAU

88810	Laboruntersuchungen nach gesonderter Vereinbarung	5,80 - 408,00
-------	--	---------------

### FORST

95103	Wegebau ohne Förderung - Planung und Aufstellung einer Kostenkalkulation (pro lfm für die geplante Wegelänge) mindestens: 300,00 €, - bei Umsetzung des Wegebauvorhabens in einem Förderantrag: Abrechnung nach 95300056 und folgenden - bei Verpflichtung zu AEM (95190100 und folgende): Abrechnung nach AEM-Gebühren	1,50
95210	Beratung und Betreuung der forstwirtschaftlichen Zusammenschlüsse (FWZ) aufgrund eines Kooperationsvertrages. Die Leistungsentgelte sind vertraglich zu regeln.	
95231	Forstfachliche Einzelberatung nach Angebot	-
95101	Vermittlungsentgelt für die Vermittlung des Verkaufs von Forstsaatgut wenn der Verkäufer keinen Beratungsvertrag mit der LWK (Einzelberatungsvertrag oder Kooperationsvertrag über einen FWZ) abgeschlossen hat (in % des Marktpreises)	7%

### STANDORTKARTIERUNG (95061)

95061-1	Aufnahmefläche bis 15 ha (je ha) Das Mindestentgelt beträgt 150,00 €.	150,00
95061-2	Aufnahmefläche ab 15,01 bis 30,99 ha (je ha)	125,00
95061-3	Aufnahmeflächen ab 31 ha (Berechnung auf Angebotsbasis)	-
95120	Bearbeitung von Anträgen auf Verleihung von Berufsbezeichnungen (je Antrag)	300,00

### FORSTEINRICHTUNG (951600)

95160-1	Erstellung Forstbetriebsgutachten inkl. amtlicher Anerkennung bis 50 ha (nach Zeitaufwand) 51 – 100 ha (je ha Forstbetriebsfläche) 101 – 300 ha (je ha Forstbetriebsfläche) 301 – 1.000 ha (je ha Forstbetriebsfläche) über 1.000 ha (je ha Forstbetriebsfläche)  Rabattierungen z.B. möglich bei: - Sammelauftrag - einfachen Verhältnissen - sonstigen vereinfachenden Bedingungen  Aufschläge z.B. möglich bei: - Streulage - differenzierten Bestandesstrukturen - erschwerter Topografie - erhöhtem Abstimmungsaufwand	30,00 29,00 28,00 27,00
95160-2	Digitale Ausgabe des Forstbetriebsgutachtens - PDF-Datei oder jpg - Shape-Datei (nach Zeitaufwand)	40,00
95160-3	Waldbesitzermappe - Normalausgabe - Normalausgabe mit Luftbildkarte	50,00 70,00
95160-5	Forstbetriebswerk inkl. amtlicher Anerkennung bis 50 ha (nach Zeitaufwand) 51 – 100 ha (je ha Forstbetriebsfläche) 101 – 300 ha (je ha Forstbetriebsfläche) 301 – 1.000 ha (je ha Forstbetriebsfläche) über 1.000 ha (je ha Forstbetriebsfläche)	33,60 32,40 31,20 30,00
95160-10	Amtliche Anerkennung (nach Zeitaufwand) mindestens: 500,00 €	-
95160-20	Forstbetriebsgutachten inkl. amtlicher Anerkennung aus Inventurdaten - bis 3 Jahre nach Stichtag der Inventur (je ha) Forstbetriebsfläche - 3-5 Jahre nach Stichtag der Inventur (je ha) Forstbetriebsfläche mindestens: 500,00 €	16,00 18,00 - 20,00

95160-30	<p>Dateneingabe und Berechnung von Betriebsgutachten-/werken, die nicht von der LWK erstellt worden sind (je ha Forstbetriebsfläche)</p> <p>Rabattierungen z.B. möglich bei</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Sammelauftrag</li> <li>- einfachen Verhältnissen</li> <li>- sonstigen vereinfachenden Bedingungen</li> </ul> <p>Aufschläge z.B. möglich bei:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Streulage</li> <li>- differenzierten Bestandesstrukturen</li> <li>- erschwerender Topografie</li> <li>- erhöhtem Abstimmungsaufwand</li> </ul>	4,00
95160-35	<p>Zusätzliche Texteingabe, z. B. Bestandesbeschreibung, Maßnahmenbeschreibung (je ha Forstbetriebsfläche; nach Aufwand)</p>	1,00 - 2,00
95160-40	<p>Gelieferte Inventurdaten auf Datenträger im WaldKat-Format. Leistungen wie oben (je ha Forstbetriebsfläche)</p> <p>Rabattierungen z.B. möglich bei</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Sammelauftrag</li> <li>- einfachen Verhältnissen</li> <li>- sonstigen vereinfachenden Bedingungen</li> </ul> <p>Aufschläge z.B. möglich bei:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Streulage</li> <li>- differenzierten Bestandesstrukturen</li> <li>- erschwerender Topografie</li> <li>- erhöhtem Abstimmungsaufwand</li> </ul>	3,50
95160-50	<p>Kartographie</p> <p>Digitale Neuerstellung der Forstbetriebskarte (je ha Forstbetriebsfläche)</p> <p>mindestens: 180,00 €</p>	3,50
95160-51	<p>Änderung der digitalen Forstbetriebskarte (je ha Forstbetriebsfläche)</p> <p>mindestens: 100,00 €</p>	1,80
95160-52	<p>Kartenausgabe, Farbe oder schwarzweiß</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- bis Format DIN A0 (je Karte)</li> <li>- bis Format DIN A1 (je Karte)</li> <li>- bis Format DIN A2 (je Karte)</li> <li>- bis Format DIN A3 (je Karte)</li> <li>- bis Format DIN A4 (je Karte)</li> </ul>	<p>35,80</p> <p>30,25</p> <p>22,80</p> <p>18,60</p> <p>9,30</p>

95160-53	Kartenausgabe, Farbe oder schwarzweiß	
	Ganzkarte kaschiert	
	- bis Format DIN A0 (je Karte)	95,00
	- bis Format DIN A1 (je Karte)	75,00
	- bis Format DIN A2 (je Karte)	60,00
	- bis Format DIN A3 (je Karte)	45,00
	- bis Format DIN A4 (je Karte)	35,00
	Faltkarte kaschiert	
	- bis Format DIN A0 (je Karte)	165,00
	- bis Format DIN A1 (je Karte)	120,00
- bis Format DIN A2 (je Karte)	100,00	
- bis Format DIN A3 (je Karte)	85,00	
- bis Format DIN A4 (je Karte)	65,00	
95160-54	- Faltkarten Einband - Gutachten Einband (nach Aufwand)	30,00
95160-55	Nachlieferung von Forstbetriebsgutachten	
	- Erstes Exemplar	50,00
	- jedes weitere Exemplar	35,00

#### **WALBEWERTUNG (951700)**

95170-10	Ermittlung des Totalgewinns eines Forstbetriebes (pro Gutachten, nach Aufwand) mindestens: 2.500,00 €	-
95170-20	Waldbewertung, Waldaufnahme, Auswertung, Gutachtenerstellung (pro Stunde, zzgl. Reisekosten/km und Materialkosten)  Gesamtpauschale kann im Einzelnen vereinbart werden (je Gutachten, mindestens 500,00 €)  Baumkontrolle (pro Stunde, zzgl. Reisekosten/km und Materialkosten)	110,00

#### **FORSTLICHE FÖRDERUNG (953000)**

---

95300-50	<p>Dienstleistungen im Bereich Forstl. Förderung: Für Planung und Durchführung von Projektfördermaßnahmen (Waldschutz, waldbauliche Fördermaßnahmen und Maßnahmen aufgrund neuartiger Waldschäden sowie Aufforstungsprämien) werden für nachstehende fallweise Dienst- leistungen Entgelte gem. Ziffer 95 30 00 51 ff. erhoben</p> <p>a) Planung: - Erstellung des Arbeitsplans / Kostenplans / Arbeitsnachweises - Beratung zur fachlichen Gestaltung der Maßnahme (Bodenbearbeitung, Melioration, Pflanzensortimente, Herkünfte, Forstschutzmaßnahmen, Beschaffung von Karten und Katasterunterlagen, Mithilfe bei der Standortkartierung, Mithilfe bei der Ermittlung förderfähiger Flächen, Mithilfe bei der Kosten- /Nutzenanalyse</p> <p>b) Durchführung der Fördermaßnahme: - Unterstützung, Zuarbeit und Mithilfe bei der Beschaffung von Material, Arbeitskräften und Geräten - Anleitung zur Durchführung der Fördermaßnahme, Entgegennahme von Material, im Bedarfsfall Mithilfe bei einer Ausschreibung (Auflistung der Anforderungen) und Belegzusammenstellung, Festlegung der an die örtlichen Gegebenheiten angepassten Arbeitsverfahren, z.B. Geräte zur Flächenvorbereitung, Spezifizierung des Wildschutzzaunmaterials (Typenbezeichnung) und der durch die Planung vorgesehenen Pflanzensortimente.</p> <p>Die Einweisung der Arbeitskräfte und die weitere Überwachung der Maßnahmendurchführung sind ebenfalls in der Dienstleistung inbegriffen. Die Durchführung der Fördermaßnahme beinhaltet nicht die Übernahme kaufmännischer Prozesse.</p>	-
----------	---	---

95300-51	Dienstleistungen nach Ziffer 95 30 00 50 a) und b) für Mitglieder eines forstlichen Zusammenschlusses (in % der Zuwendungshöhe) bei einer Zuwendungshöhe - bis 2.000,00 € - bis 3.000,00 € - bis 5.000,00 € - bis 15.000,00 € - bis 20.000,00 € - über 20.000,00 €  Dienstleistungen, die über eine Richtlinie als förderfähig anerkannt werden	11,5 % 11,0 % 9,5 % 9,0 % 8,5 % 8,0 %  16 %
95300-52	mindestens: 400,00 (je Sammelantrag) - maximal 11,5 % der Zuwendung - bei Förderfähigkeit der Dienstleistungen maximal 16% der Zuwendung	-
95300-55	Werden ausschließlich Dienstleistungen nach Ziffer 95 30 00 50 a) oder b) in Anspruch genommen, so verringert sich das Entgelt um 3%. Dies gilt auch für sonstige Antragssteller, wenn in erheblichem Umfang eigenes Personal für Dienstleistungen eingesetzt wird.	-
95300-56	Die Entgelte nach 95 30 00 51 erhöhen sich bei der Inanspruchnahme von Dienstleistungen sonstiger Antragsteller um 3%. Dies gilt nicht für sonstige Antragssteller, wenn in erheblichem Umfang eigenes Personal für Dienstleistungen eingesetzt wird. Abweichend von Ziffer 95 30 00 51 wird für Bodenschutzkalkungen und Wegebaumaßnahmen ein Dienstleistungsentgelt für forstliche Zusammenschlüsse oder Mitglieder von forstlichen Zusammenschlüssen in Höhe von 16% der Nettomaßnahmenkosten erhoben.	-

**Erläuterung:**

Das Leistungspaket der Landwirtschaftskammer wird nur komplett angeboten und setzt sich wie folgt zusammen:

95300-57	Vorarbeiten, Begleitende Dienstleistungen der Landwirtschaftskammer u. a. ergänzend zu Untersuchungen, Analysen, fachlichen Stellungnahmen, Erhebungen, Standortgutachten, Karten, etc. (in % der Nettomaßnahmenkosten)	6%
95300-58	Vergabeverfahren: Beratung und Durchführung (in % der Nettomaßnahmenkosten)	4%

95300-59	Durchführung der Maßnahme: Bauleitung/-aufsicht (in % der Nettomaßnahmenkosten)  Die Entgelte erhöhen sich für sonstige Antragssteller um 3%; dies gilt nicht für Maßnahmen auf Flächen der Zusammenschlüsse (Mitgliedswald). Sofern in erheblichem Umfang eigenes Personal für Dienstleistungen eingesetzt wird, verringert sich das Entgelt um bis zu 3%.	6%
95300-60	Dienstleistungsentgelt für Waldstrukturdatenerhebungen Abweichend von Ziffer 95 30 00 51 (in % der Nettomaßnahmekosten) - für forstliche Zusammenschlüsse (oder Mitglieder von forstlichen Zusammenschlüssen) - für sonstige Antragsteller bzw. Nichtmitglieder	16%  19%
95300-61	Vorarbeiten, Begleitende Dienstleistungen der Landwirtschaftskammer u.a. Abgrenzung des Inventurgebietes, Prüfung der Waldbesitzarten, Identifikation und Bestellung der erforderlichen Alkis-Daten und Luftbilder (in % der Nettomaßnahmenkosten)	6%
95300-62	Vergabeverfahren: Beratung und Durchführung (in % der Nettomaßnahmenkosten)	4%
95300-63	Durchführung der Maßnahme: Koordination/Forstfachliche Leitung (in % der Nettomaßnahmenkosten)	6%
95300-64	Verwaltung und Beratung, forstfachliche Betreuung, überbetriebliche Zusammenfassung des Holzangebotes, Geschäftsführungskosten (je angefangene ¼ Std.)  mind: 250 €, jedoch maximal 11 % der Zuwendung	25,00















